Дело № 1-13/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 28 января 2019 года

Ленинский районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Хуртиной А.В., при секретарях Старковой С.Н., Мартыновой Ю.Ю., с участием государственных обвинителей Булгакова И.Г., Ускова А.В., Шамсутдиновой Г.М., подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Шабанова А.Ю., потерпевших ФИО24, ФИО25, ФИО20, ФИО9, ФИО27, ФИО21, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, обучающегося 

<

данные изъяты>, военнообязанного, несудимого, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.161, п.«а» ч.4 ст.162, п.«а» ч.3 ст.161, п.«а» ч.3 ст.161, п.«а» ч.3 ст.161, п.«г» ч.2 ст.161, п.«а» ч.4 ст.162, п.«а» ч.3 ст.163, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.161, п.«а» ч.3 ст.161, п.«а» ч.3 ст.161, ч.3 ст.30, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в совершении 12 преступлений в г.Ульяновске при следующих обстоятельствах.

ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, а также неустановленные в ходе следствия лица, движимые корыстными побуждениями, для собственного незаконного обогащения путем совершения вымогательств, грабежей и разбоев, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах (месте и времени), под руководством ФИО10 объединились в организованную преступную группу под названием «

<

данные изъяты>». При этом ФИО10 вступил в данную преступную группу не позднее ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 - не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Участники указанной организованной преступной группы под руководством ФИО10 разработали и реализовывали с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ преступную схему, согласно которой преимущественно на территории Ленинского района г.Ульяновска они подыскивали лиц мужского пола, как правило, слабее их физически или морально, в том числе студентов расположенных поблизости учебных заведений, а также несовершеннолетних лиц, после чего, в том числе представляясь как члены преступной группировки «

<

данные изъяты>», они совершали хищения их денежных средств или иного имущества путем грабежей, разбоев и вымогательств, в том числе путем перевода с банковских счетов. 

При этом указанные выше участники данной организованной группы были осведомлены о её деятельности, совместном характере их действий, под руководством ФИО10 непосредственно участвовали в этой деятельности, неоднократно встречались в различных местах в г.Ульяновске, в том числе на участке местности возле магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, и в районе 

<

адрес>, и других неустановленных местах на так называемых «сборах», принимали участие в разработке и обсуждении планов совершения намеченных преступлений, подыскивали лиц для преступных посягательств, выполняли установленные для каждого из них функции и задачи согласно распределенным ролям, участвовали в распределении денежных средств, полученных в результате преступлений. В процессе преступной деятельности группы, куда входили вышеуказанные лица, ими периодически применялись, как правило, практически одинаковые преступные приемы и методы, а преступления строились по одной преступной схеме: выбор объекта нападения, тщательное планирование преступления с распределением ролей между участниками, непосредственное преступное посягательство, применение в его процессе насилия либо угроз его применения, запугивание жертвы и требование передачи денежных средств в пользу преступной группы. 

Данная преступная группа характеризовалась едиными целями и мотивами преступлений, устойчивостью и организованностью, сплоченностью и стабильностью состава, наличием иерархии во главе с ФИО10, тесной взаимосвязью между её участниками, их длительным знакомством между собой, общностью интересов, отличалась конспирацией своих действий. Каждый соучастник сознавал, что он входит в данную устойчивую организованную преступную группу под руководством ФИО10, участвует в выполнении взаимно согласованных действий, в каждом конкретном случае осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану.

ФИО10, как организатор и лидер данной организованной преступной группы, устанавливал определенные правила поведения её участников и следил за их соблюдением, например, требовал от них не употреблять наркотические вещества, ежемесячно передавать ему денежные средства на так называемое «общее» - в общую кассу их преступной группы, предназначенные для их совместных расходов, а также для передачи их лицам, отбывавшим наказание в местах лишения свободы, информировал её вышеуказанных участников о целях их деятельности, в том числе, о необходимости совершения вышеуказанных преступлений, завоевания авторитета среди других преступных групп г.Ульяновска и т.п.; осуществлял руководство указанной организованной группой, принимал решения о приеме в её состав новых участников, определял даты, время и места «сборов», координировал действия её членов, организовывал совершение преступлений, руководил их исполнением и сам принимал в них участие, давал указания участникам группы о необходимости выполнения конкретных преступных действий, распределял денежные средства, полученные в результате совершения преступлений. 

ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, а также неустановленные в ходе следствия лица, входящие в состав данной организованной группы, действовали согласно отведенным им ролям, исполняли указания ФИО10, передавая ему часть добытых преступным путем денежных средств. 

Организованной преступной группой совершены следующие преступления:

1). ФИО2 и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, с 15 часов 41 минуты до 15 часов 50 минут, увидев возле торговых павильонов по 

<

адрес>, ФИО20, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя организованной группой, вступили между собой в преступный сговор о совершении открытого хищения имущества у ФИО20 с угрозой применением к нему не опасного для жизни и здоровья насилия. 

При этом ФИО2 и ФИО11 разработали преступный план и распределили в нем между собой роли, согласно которым они должны были подойти к ФИО20, высказать ему угрозу применения не опасного для жизни и здоровья насилия, открыто похитить у него деньги. 

Действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, согласно преступному плану, ФИО2 и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 41 минуты до 15 часов 50 минут, возле торговых павильонов по 

<

адрес>, подошли к ФИО20, ФИО2 выяснил, есть ли у того денежные средства, на что тот ответил утвердительно, но передавать их отказался, в связи с чем ФИО11 и ФИО2 высказали ФИО20 угрозы применения не опасного для жизни и здоровья насилия о том, что причинят ему телесные повреждения, если он не отдаст им деньги, которые ФИО20 воспринял реально, подчинился и отдал им 200 рублей, а ФИО11 и ФИО2 открыто их похитили у ФИО20 (непосредственно из рук ФИО20 их забрал ФИО2), а в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Своими совместными преступными действиями ФИО2 и ФИО11 причинили ФИО20 материальный ущерб в сумме 200 рублей. 

2). ФИО2 и ФИО10 при неустановленных обстоятельствах (месте и времени, но не позднее 13 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ), руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконно материально обогатиться, действуя организованной группой, решили совершить разбой в отношении ФИО21 и вступили между собой в преступный сговор о разбойном нападении на ФИО21 в целях хищения его имущества. 

ФИО2, ФИО10 разработали преступный план и распределили в нем между собой преступные роли, согласно которым они должны были напасть на ФИО21 на участке местности 

<

адрес>, возле подземного перехода, высказать ему требования о передаче им его имущества, а также угрозы применения опасного для жизни и здоровья насилия, которые потерпевшему должен был озвучить ФИО2. 

Так, реализуя свой единый преступный умысел, действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, согласно преступному плану и распределению в нём ролей, ФИО2 и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 34 минут до 14 часов 37 минут, на участке местности 

<

адрес>, возле подземного перехода, напали на ФИО21, при этом ФИО2, с ведома и согласия ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли, в процессе разбойного нападения потребовал от ФИО21 передать им денежные средства, не называя конкретную сумму, высказал ФИО21 угрозу применения опасного для жизни и здоровья насилия, что если тот не отдаст им деньги, то они отведут его в скрытое от посторонних место – за мост, где нанесут удары ножом, потом вывезут в лес и причинят там телесные повреждения (изобьют, сломают руки и ноги), после чего ФИО10 сообщил ФИО21, что деньги тому необходимо отдать, на что тот согласился, после чего ФИО10 потребовал от ФИО21 пройти вместе с ними в ТРК «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, с 13 часов 34 минут до 14 часов 37 минут, после того, как ФИО2 и ФИО10 привели ФИО21 к ТРК «

<

данные изъяты>». Там ФИО2 и ФИО10 вместе с ФИО21 и знакомым последнего ФИО1 по указанию ФИО10 прошли к банкомату «

<

данные изъяты>», с помощью которого ФИО1 снял деньги со своего счета в сумме 1000 рублей, после чего они вышли обратно к ТРК «

<

данные изъяты>», возле которого ФИО1 передал данные деньги ФИО21, а ФИО21, вследствие угроз ФИО10 и ФИО2, там же, возле ТРК «

<

данные изъяты>», в вышеуказанный период времени в процессе разбойного нападения передал деньги в указанной сумме ФИО10, которые тот похитил у потерпевшего, забрал себе и положил в карман. Одновременно ФИО21 под вышеуказанными угрозами передал ФИО2 свои часы «

<

данные изъяты>», не представляющие для него материальной ценности. При этом ФИО10 и ФИО2 сообщили ФИО21, что состоят в группировке «

<

данные изъяты>» и, удерживая данное чужое имущество при себе, в процессе разбоя сообщили ФИО21, что если тот обратится в правоохранительные органы, то они найдут его и причинят телесные повреждения. 

Своими преступными действиями ФИО2 и ФИО10 причинили ФИО21 материальный ущерб в сумме 1000 рублей.

3). ФИО2, ФИО11 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут, находясь вблизи магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> (более точные время и место не установлены), увидев там ранее им незнакомого ФИО22, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконно материально обогатиться, действуя организованной группой, вступили между собой в преступный сговор о совершении открытого хищения у ФИО22 денежных средств с применением к тому не опасного для жизни и здоровья насилия, а также с угрозой применения такого насилия. 

При этом ФИО2, ФИО11 и ФИО10 разработали преступный план и распределили в нем между собой преступные роли, согласно которым для задуманного открытого хищения имущества у ФИО22 ФИО10 должен был определить наличие у потерпевшего денег и подлежащую хищению сумму, а ФИО2 и ФИО11 высказать ФИО22 угрозы применения не опасного для жизни и здоровья насилия. Одновременно, при необходимости, для подавления воли к сопротивлению, ФИО11 должен был также применить к потерпевшему такое насилие. 

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, согласно преступному плану и распределению в нем ролей, ФИО11, ФИО2 и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут, находясь вблизи магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, окликнули ФИО22 и потребовали подойти к ним, после чего ФИО10 проверил содержимое карманов потерпевшего, обнаружив, что у того при себе имеются деньги в сумме 800 рублей, при этом ФИО11 потребовал от ФИО22 передать им деньги в сумме 500 рублей. Одновременно ФИО11 и ФИО2 высказали потерпевшему угрозу в случае отказа отдать им деньги применить к нему не опасное для жизни и здоровья насилие словами, что они совместно причинят ему телесные повреждения, а когда по просьбе потерпевшего ФИО11 снизил сумму требуемых денег до 300 рублей, ФИО3 там же и в то же время, передал деньги в данной сумме (300 рублей) ФИО11, который открыто похитил их. При этом ФИО10, находясь вблизи магазина «Магнит», в вышеуказанное время, зная, что у потерпевшего имеются деньги в большей сумме, потребовал от ФИО2 и ФИО11 продолжить открытое хищение денежных средств у ФИО22, в связи с чем ФИО11 с ведома и согласия ФИО2 и ФИО10 снова потребовал от потерпевшего деньги, но уже в сумме 200 рублей и, применяя к тому не опасное для жизни и здоровья насилие, схватил его рукой за одежду и нанес ФИО3 один удар рукой в голову, причиняя тому физическую боль, после чего открыто похитил у него деньги в сумме 200 рублей, забрав их из рук ФИО22. 

Своими совместными преступными действиями ФИО2, ФИО11 и ФИО10 открыто похитили у ФИО22 деньги в сумме 500 рублей, которыми они распорядились в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ему материальный ущерб в указанной сумме, а также моральный вред и физическую боль. 

4). ФИО2 и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, находясь вблизи торговых павильонов, расположенных по 

<

адрес>, увидев там ФИО23, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконно материально обогатиться, действуя организованной группой, вступили между собой в преступный сговор о совершении грабежа в отношении ФИО23 с угрозой применения к нему не опасного для жизни или здоровья насилия. 

При этом ФИО2, ФИО11 разработали преступный план и распределили в нем между собой преступные роли, согласно которым они должны были там же потребовать от потерпевшего передать им денежные средства и высказать ему угрозы применения не опасного для жизни и здоровья насилия. 

Так, реализуя свой единый преступный умысел, действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, согласно преступному плану и распределению ролей, ФИО4 и ФИО2, в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, подошли к ФИО23, при этом ФИО11 потребовал у потерпевшего передать им денежные средства, а ФИО2 высказал ФИО23 угрозу применения насилия, сказав, что будет хуже, если они сами найдут у него деньги. 

Далее, выяснив, что при потерпевшем имеются денежные средства в размере 100 рублей одной купюрой, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 и ФИО2 совместно высказали ФИО23 угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с чем ФИО23 передал деньги в сумме 100 рублей ФИО11, которые последний взял, а затем вернул потерпевшему 50 рублей. 

Тем самым своими совместными преступными действиями ФИО2 и ФИО11 открыто похитили у ФИО23 денежные средства в сумме 50 рублей и обратили их в свою пользу, причинив ему материальный ущерб, которыми затем распорядились по своему усмотрению. 

5). ФИО2 и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 30 минут, увидев в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, ФИО134, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконно материально обогатиться, действуя организованной группой, вступили между собой в преступный сговор на совершение открытого хищения имущества у ФИО5 с применением к нему не опасного для жизни и здоровья насилия, а также с угрозой применения такого насилия. 

При этом ФИО2 и ФИО11 разработали преступный план и распределили в нем между собой преступные роли, согласно которым они должны были после выхода ФИО134 из магазина догнать его, остановить, при этом ФИО11 должен был, применяя к потерпевшему не опасное для жизни и здоровья насилие, удерживать его за руку и отвести к подъезду расположенного поблизости дома, у которого они должны были совместно похитить у него деньги. 

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, согласно преступному плану и распределению в нём ролей, ФИО2 и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 30 минут, догнали ФИО134 возле 

<

адрес>, возле которого ФИО11, согласно отведенной ему в преступном плане роли, применяя к потерпевшему в процессе грабежа не опасное для жизни и здоровья насилие, схватил того рукой за плечо, причиняя физическую боль, и, удерживая за плечо, насильно переместил ко второму подъезду указанного выше дома №, а ФИО2 сообщил ему, что они являются членами преступной группировки «

<

данные изъяты>». Сразу же после этого возле указанного дома № ФИО2 сообщил ФИО11, что место, где они находятся, слишком людное, и предложил отвести ФИО134 за магазин «Магнит», в связи с чем ФИО11 и ФИО2 завели потерпевшего за данный магазин. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 30 минут, находясь за магазином «Магнит», по 

<

адрес>, ФИО11 и ФИО2 продолжили совершать грабеж в отношении ФИО134, в ходе которого тот попытался скрыться от них, однако ФИО11, также продолжая применять к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья, схватил того за руку, причиняя физическую боль, препятствуя движению, при этом ФИО11 и ФИО2 высказали ФИО134 в процессе грабежа угрозы применения не опасного для жизни и здоровья насилия словами, что причинят ему телесные повреждения, обещая также проткнуть ему ногу. При этом ФИО2 спросил, есть ли у ФИО134 деньги, на что тот ответил, что есть 800 рублей. Далее, ФИО11 и ФИО2, продолжая действовать организованной группой, совместно и согласованно между собой, в рамках единого преступного умысла, полагая, что сопротивление потерпевшего их преступными действиями, связанными с применением к нему насилия и угрозами его применения, сломлено, потребовали от ФИО134 передать им 400 рублей и открыто похитили у него деньги в указанной сумме (непосредственно из рук ФИО134 их забрал ФИО11), а в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Своими совместными преступными действиями ФИО2 и ФИО11 причинили ФИО134 материальный ущерб в сумме 400 рублей и физическую боль. 

6). ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, увидев в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ранее ему незнакомого несовершеннолетнего ФИО28, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконно материально обогатиться, решил совершить в отношении него грабеж с угрозой применения не опасного для жизни и здоровья насилия, проследовал за ФИО28 до участка местности возле 

<

адрес>, возле которого остановил потерпевшего, представился ему членом молодежной группировки криминальной направленности «

<

данные изъяты>», выяснил, что ФИО28 в преступной группировке не состоит, высказал тому требование передать ему денежные средства в сумме 500 рублей и мобильный телефон, намереваясь их открыто похитить у потерпевшего, и высказал тому для завладения данным чужим имуществом угрозу применения не опасного для жизни и здоровья насилия словами, что причинит иначе ему телесные повреждения. При этом ФИО2, узнав, что у потерпевшего наличных денег в указанной сумме при себе нет, потребовал от ФИО28 незамедлительно перевести ему деньги в указанной сумме на банковский счет с помощью знакомых и сообщил номер своего счета. 

В этой связи ФИО28, в вышеуказанный период времени на том же участке местности, на преступные требования ФИО2 под его угрозами согласился, позвонил своему знакомому ФИО15, попросил у того перевести на счет Захарова деньги в сумме 500 рублей, при этом ФИО15 соответственно организовал перевод денег в указанной сумме с помощью их знакомого ФИО16 на счет ФИО2 (открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» за №), на который они поступили ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, а ФИО2, открыто похитив у ФИО28 деньги в указанной сумме, получил возможность ими пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО2 причинил ФИО28 материальный ущерб в сумме 500 рублей. 

7). ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, возле магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>»), ФИО10 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, увидев идущего несовершеннолетнего ФИО17, руководствуясь корыстными побуждениями, желая незаконно материально обогатиться, с целью хищения чужого имущества и дальнейшего распоряжения им по своему усмотрению, решили совершить в отношении него разбой с применением имевшегося у ФИО10 при себе ножа, вступили между собой для этого в преступный сговор, разработали преступный план и распределили в нем между собой преступные роли, согласно которым Захаров должен был требовать от ФИО17 его имущество, а ФИО10 – угрожать ему ножом и высказать угрозу применения опасного для жизни и здоровья насилия. 

Реализуя свой единый преступный умысел, в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, ФИО10 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы напали на ФИО17, остановили его, представились членами преступной группы «

<

данные изъяты>», в процессе разбойного нападения ФИО2 потребовал от ФИО17 передать им имеющиеся у того при себе деньги, а когда ФИО17 отказался это сделать в связи с их отсутствием, то ФИО10, вооружившись имевшимся у него при себе ножом и держа нож в руке, применяя его как предмет, используемый в качестве оружия, стал угрожать данным ножом с ведома и согласия ФИО2 потерпевшему, высказывая одновременно ФИО17 угрозы применения опасного для жизни и здоровья насилия словами, что зарежет его (лишит жизни), которые тот воспринимал реально. Далее в том же месте и в то же время ФИО2 и ФИО10 обыскали ФИО17, потребовав от того вывернуть карманы, после чего, убедившись, что денег у того действительно нет, отпустили его. 

8). ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, увидев возле ТЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ФИО18, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконно материально обогатиться, действуя организованной группой, вступили между собой в преступный сговор о совершении вымогательства денежных средств у ФИО18 под угрозой применения к тому насилия. 

При этом ФИО2 и неустановленное лицо разработали преступный план и распределили в нем между собой роли, согласно которым они должны были подойти к ФИО18 возле ТЦ «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, потребовать от него передать им деньги не менее 500 рублей и, подкрепляя свои данные преступные требования, высказать ФИО18 угрозы применения насилия. 

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, согласно преступному плану и распределению в нём ролей, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо ДД.ММ.ГГГГ, с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь у ТЦ «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, подошли к ФИО18. ФИО2 сообщил тому, что он находится на подконтрольной преступной группировке «

<

данные изъяты>» территории, членом которой он является, и за проход по данной территории потребовал от ФИО18 передать им денежные средства в сумме 500 рублей, высказав потерпевшему в случае отказа передать деньги угрозу применения насилия словами, что он (ФИО2) иначе позовет своих знакомых – членов данной организованной преступной группировки «

<

данные изъяты>», и они все вместе причинят ему телесные повреждения, а неустановленное в ходе следствия лицо, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, наблюдавшее в этот момент за окружающей обстановкой, также высказало ФИО18 угрозы применения насилия. 

При этом под данными угрозами ФИО18 согласился передать ФИО2 и неустановленному в ходе следствия лицу деньги в требуемой сумме, при этом ФИО2 и неустановленное лицо потребовали от ФИО18 перевести им деньги в сумме 500 рублей с помощью сервиса «

<

данные изъяты>» на счет банковской карты ФИО2. При этом ФИО2 сообщил ФИО18 номер своей банковской карты, снова высказав тому угрозу применения насилия словами, что если тот не переведет им деньги, то они его найдут и причинят телесные повреждения (побьют). 

Затем, после того? как ФИО2 посредством телефонной связи снова сообщил ФИО18 о необходимости передачи им денежных средств, тот ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с помощью своего электронного кошелька «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «№» перевел денежные средства в сумме 400 рублей на счет банковской карты № ФИО2, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>».

Своими совместными преступными действиями ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо причинили ФИО18 материальный ущерб в сумме 400 рублей.

9). ФИО2, ФИО11 и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, находясь в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконно материально обогатиться, действуя организованной группой, вступили между собой в преступный сговор на совершение в центральной части г.Ульяновска открытое хищение денежных средств у наиболее подходящего человека. 

При этом ФИО2, ФИО11 и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут, возле здания по адресу: 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, увидев там ФИО24, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконно материально обогатиться, действуя организованной группой, вступили между собой в преступный сговор на совершение в отношении ФИО24 грабежа с угрозой применения к нему не опасного для жизни и здоровья насилия. 

При этом ФИО2, ФИО11 и ФИО13 разработали преступный план и распределили в нем между собой преступные роли, согласно которым они должны были совместно высказывать ФИО24 угрозы применения не опасного для жизни и здоровья насилия, а также открыто похитить его денежные средства. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут, возле здания по 

<

адрес>), ФИО2, ФИО11 и ФИО13, действуя совместно и согласованно между собой, в составе организованной группы, реализуя единый преступный умысел, подошли к ФИО24, высказали ему требование передать им денежные средства, а также, угрозы применения не опасного для жизни и здоровья насилия, после чего в связи с появлением там автомобиля сотрудников правоохранительных органов, ФИО2, ФИО11 и ФИО13 завели ФИО24 в бар «

<

данные изъяты>» по адресу

<

адрес>. Затем в данном баре «

<

данные изъяты>» ФИО2, ФИО11 и ФИО13, продолжая действовать в составе организованной группы, в процессе грабежа снова высказали ФИО24 требование передать им денежные средства в сумме 2000 рублей, высказывая тому угрозы применения насилия, в связи с чем ФИО24 с их требованиями согласился и передал им деньги в требуемой сумме - 2000 рублей (которые у ФИО24 по указанию ФИО13 непосредственно забрал ФИО2), а ФИО2, ФИО11 и ФИО13 открыто их похитили у ФИО24, намереваясь обратить указанные деньги затем в свою пользу, распорядиться ими по своему усмотрению и причинить ФИО24 материальный ущерб в сумме 2000 рублей. 

Вместе с тем, своей единый преступный умысел, направленный на открытое хищение у ФИО6 имущества, ФИО2, ФИО11 и ФИО13 до конца довести не смогли, так как были задержаны на месте происшествия сотрудниками правоохранительных органов и не смогли распорядиться похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. 

10). ФИО2, ФИО11 и неустановленное в ходе следствия лицо, также являвшееся членом вышеуказанной организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов до 14 часов 31 минуты, возле магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, увидев там ФИО25, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконно материально обогатиться, действуя организованной группой, вступили между собой в преступный сговор на совершении открытого хищения имущества у ФИО25 с применением к нему не опасного для жизни и здоровья насилия, а также с угрозой применения такого насилия. 

При этом ФИО2, ФИО11 и неустановленное лицо разработали преступный план и распределили в нем между собой роли, согласно которым ФИО2 и неустановленное лицо должны были подойти к потерпевшему возле магазина «Магнит», завести его в тамбур данного магазина, там к ним должен был подойти ФИО11, сообщить ФИО25, что тот должен ему деньги, после чего они намеревались завести ФИО25 в скрытое от посторонних место, которое должен был предложить ФИО2, в котором открыто похитить его имущество, для чего применить к нему не опасное для жизни и здоровья насилие (что непосредственно должно было делать неустановленное в ходе следствия лицо), при этом ФИО11 должен был высказать ФИО25 угрозу применения такого насилия, а Захаров должен был помогать им, сопровождая потерпевшего и высказывая ему требования передачи имущества. 

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, согласно преступному плану и распределению ролей, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов до 14 часов 31 минуты, возле магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, подошли к ФИО25, завели его в тамбур данного магазина, в котором к ним подошел ФИО11. Далее ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, предложил отойти в подъезд 

<

адрес>, после чего ФИО11, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо завели ФИО25 в указанный подъезд, а затем, по причине нахождения там посторонних лиц, вышли оттуда и завели ФИО25 в соседний подъезд в том же доме №. Там, в указанный период времени, неустановленное лицо в присутствии ФИО2, с его и ФИО11 ведома и согласия, согласно их совместному преступному плану и распределению в нем преступных ролей, потребовало от ФИО25 деньги, после чего, применяя к потерпевшему не опасное для жизни и здоровья насилие, нанесло ему не менее 3 ударов руками в голову, причиняя ему физическую боль и требуя передать им его мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 4445 рублей, при этом ФИО2 также требовал от ФИО25 передать им его данный телефон, а когда ФИО25 попытался вырваться и уйти, то неустановленное в ходе следствия лицо схватило ФИО25 за рукав куртки, удерживая на месте преступления. Одновременно с нанесением ударов ФИО25 в данный подъезд зашел ФИО11, который, согласно отведенной ему роли, после того, как неустановленное лицо стало удерживать ФИО25 за рукав, высказал тому угрозу применения не опасного для жизни и здоровья насилия словами, что ударит его и также потребовал передать им его телефон, после чего ФИО25, в результате примененного к нему насилия и угроз его применения подчинился требованиям и передал ФИО11 свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 4445 рублей, который тот совместно с ФИО2 и неустановленным в ходе следствия лицом открыто похитили у потерпевшего, обратив его в свою пользу. 

Своими совместными преступными действиями ФИО2, ФИО11 и неустановленное в ходе следствия лицо причинили ФИО25 материальный ущерб в сумме 4445 рублей, физическую боль, а также телесные повреждения: не причинившие вреда здоровью кровоподтеки в левой надбровной области, захватывая наружный конец левой брови, вокруг левого глаза, на спинке носа в средней трети, на верхней губе в средней её половине, на нижней губе справа; кровоизлияние в склеру левого глаза; ссадина в левой скуловой области; кровоизлияния на слизистой обеих губ; ушибленная рана на слизистой верхней губы в проекции второго зуба справа. 

11). ФИО2 и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 56 минут до 16 часов 20 минут, находясь вблизи магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, увидев там ФИО26, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием незаконно материально обогатиться, действуя организованной группой, вступили между собой в преступный сговор на совершение грабежа в отношении ФИО26, с угрозой применения к нему не опасного для жизни и здоровья насилия. 

При этом ФИО2 и ФИО11 разработали преступный план и распределили в нем между собой преступные роли, согласно которому они должны были совместно высказать потерпевшему угрозы применения не опасного для жизни и здоровья насилия, а также открыто завладеть его деньгами, что непосредственно должен был сделать ФИО11. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, согласно преступному плану и распределению ролей, ФИО11 и ФИО2, находясь вблизи магазина «Магнит», по 

<

адрес> в вышеуказанное время, окликнули ФИО26 и подошли к нему, при этом ФИО4 выяснил, что ФИО7 в преступной группировке не состоит и потребовал от того передать им денежные средства, не называя конкретную сумму, при этом ФИО11 просмотрел содержимое рюкзака потерпевшего, выяснил, что у того имеются денежные средства на банковской карте, а затем потребовал от него 500 рублей, высказав при этом ФИО26 угрозы применения не опасного для жизни и здоровья насилия словами, что он и ФИО2 совместно причинят ему телесные повреждения. При этом ФИО2 одновременно и совместно с ФИО11, в рамках единого преступного умысла, также высказал ФИО26 угрозы применения не опасного для жизни и здоровья насилия.

Затем, ФИО11 и ФИО2 препроводили ФИО26 за вышеуказанный магазин «Магнит», где ФИО11 в вышеуказанное время вновь потребовал от ФИО26 передать денежные средства и высказал ему угрозу применения не опасного для жизни и здоровья насилия. В связи с этим, за магазином «Магнит», в вышеуказанное время, по причине отсутствия денежных средств ФИО26 одолжил деньги в сумме 100 рублей у своего знакомого ФИО19, находившегося с ним, после чего ФИО11, действуя с ведома и согласия ФИО2, открыто похитил данные денежные средства в сумме 100 рублей у ФИО26, непосредственно забрав их у ФИО19 

Своими совместными преступными действиями ФИО2 и ФИО11 открыто похитили у ФИО26 денежные средства в сумме 100 рублей, которыми затем распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, причинив моральный вред, а также материальный ущерб в сумме 100 рублей.

12). ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, находясь на участке местности возле входа в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, увидев там незнакомого ему ФИО27, движимый корыстными побуждениями, руководствуясь желанием незаконно материально обогатиться, решил совершить в отношении него грабеж с угрозой применения не опасного для жизни и здоровья насилия. 

Выяснив наличие у потерпевшего при себе мобильного телефона «

<

данные изъяты>», ФИО2 потребовал от ФИО27 незамедлительно сдать данный телефон в ломбард, а также высказал ФИО27 требование передать ему вырученные за сдачу телефона деньги в сумме 5000 рублей, намереваясь открыто похитить их, а также, для неминуемого завладения данным чужим имуществом, высказал потерпевшему угрозу применения не опасного для жизни и здоровья насилия, а именно угрожая ФИО27 в случае отказа подчиниться его требованиям причинить телесные повреждения, которую тот воспринял реально. Вместе с тем, Захаров довести до конца свой преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества у ФИО27, не смог по независящим от него причинам, а именно в связи с появлением на месте происшествия сотрудников правоохранительных органов. 

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, просил суд рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель подтвердил факт содействия подсудимого следствию, выразившийся в даче подробных и правдивых показаний о своей преступной деятельности, и содействии в изобличении других лиц в совершенных преступлениях, позволившем раскрыть два неочевидных преступления, совершенных на территории Ленинского района г.Ульяновска, и также изобличить ряд лиц в совершении преступлений организованной преступной группы, ее состава, порядка распределения ролей между соучастниками в данной группе, а также иной информации, имеющей значение для уголовного дела. Пояснил, что показания ФИО2 были положены в основу обвинительного приговора 

<

данные изъяты> районного суда г.

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО12, ФИО14, условия досудебного соглашения подсудимым выполнены в полном объеме. 

Потерпевшие ФИО20, ФИО17, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО134, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО18 выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. В своих заявлениях указали, что ущерб им возмещен ФИО2 в полном объеме. Исковых требований не заявили, указали, что никаких претензий к подсудимому не имеют. 

Подсудимый ФИО2 и его защитник с государственным обвинителем согласились, подсудимый дал признательные показания по существу предъявленного обвинения по всем двенадцати эпизодам вмененных ему преступлений, сообщил, что полностью рассказал о своей преступной деятельности, о преступных действиях лиц, которые впоследствии были осуждены, а также содействовал изобличению организованной преступной группы, в том числе путем дачи подробных показаний о ее составе и обстоятельствах образования, как на предварительном следствии, так и в суде. Его показания позволили раскрыть иные преступления, по факту которых возбуждены уголовные дела по итогам, в том числе, его допросов. 

Выслушав подсудимого, защитника и государственного обвинителя, потерпевших, не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, изучив материалы дела, заявления потерпевших о согласии на рассмотрение дела в особом порядке, досудебное соглашение о сотрудничестве и представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Возражения у государственного обвинителя и потерпевших против особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу отсутствуют. При этом обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Оснований для применения мер государственной защиты не имеется.

С учетом изложенного суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по: 

1) п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО20) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, организованной группой. 

2). п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО21), - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, организованной группой. 

3) п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО22), - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения такого насилия, организованной группой. 

4) п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО23) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, организованной группой.

5) п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения такого насилия, организованной группой. 

6) п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО28) – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья. 

7) п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО17), – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой. 

8) п.«а» ч.3 ст.163 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО18) - вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное организованной группой.

9) ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО24) – покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

10) п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО25) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения такого насилия, организованной группой. 

11) п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО26) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, организованной группой.

12) ч.3 ст.30, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО27) – покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО2 на учетах в психиатрических и наркологических лечебных учреждениях не состоит, к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, имеет грамоты за спортивные достижения.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время. В период совершения инкриминируемых ему деяний он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. т.№ л.д. №-№

Заключение составлено компетентной комиссией врачей, каких-либо неясностей не содержит, а потому суд признает его достоверным. Поведение ФИО2 в судебном заседании адекватно и не вызывает сомнений в его психическом состоянии, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает совершение преступлений впервые, состояние здоровья подсудимого и его родственников, его молодой возраст, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, а также иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлениями, сложные жизненные обстоятельства, а также ходатайство заместителя начальника УУР УМВД России по Ульяновской области об оказании ФИО2 помощи в изобличении лиц, причастных к совершению преступлений, наличие грамот. Суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами явки с повинной по преступлениям в отношении ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО21, ФИО18, ФИО25, ФИО27.

Поскольку ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, а среди смягчающих имеются предусмотренные пунктами «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении ему наказания применяет правила ч.2 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом общественной опасности и характера совершенных двенадцати преступлений, всех обстоятельств дела и личности виновного суд, обсуждая вопрос о мере наказания, приходит к выводу, что исправление ФИО2, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения им новых преступлений возможны только в условиях его изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, поэтому назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы. При этом считает возможным не назначать дополнительное, предусмотренное санкциями всех статей обвинения, наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также назначения условного наказания в соответствии со ст.73 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств дела, применения ст.64, ст.53-1 УК РФ в отношении подсудимого при назначении наказания суд не усматривает.

В соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, при этом суд считает необходимым изменить избранную ему в ходе следствия меру пресечения подписку о невыезде, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности на меру пресечения в виде заключения под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, согласно которой время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.161, п.«а» ч.4 ст.162, п.«а» ч.3 ст.161, п.«а» ч.3 ст.161, п.«а» ч.3 ст.161, п.«г» ч.2 ст.161, п.«а» ч.4 ст.162, п.«а» ч.3 ст.163, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.161, п.«а» ч.3 ст.161, п.«а» ч.3 ст.161, ч.3 ст.30, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

-по п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО20), сроком 2 года 9 месяцев;

-по п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО21), сроком 4 года, 

-по п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО22), сроком 2 года 8 месяцев; 

-по п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО23), сроком 2 года, 

-по п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9), сроком 2 года 10 месяцев, 

-по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО28) сроком 1 год 2 месяца, 

-по п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ (ноябрь 2016 года в отношении ФИО17), сроком 4 года 3 месяца, 

-по п.«а» ч.3 ст.163 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО18), сроком 3 года, 

-по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО24), 2 года 3 месяца, 

-по п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО25), сроком 3 года 3 месяца, 

-по п.«а» ч.3 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО26), сроком 2 года 5 месяцев, 

-по ч.3 ст.30, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО27) сроком на 1год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 лет 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 ФИО15 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и содержать его под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно).

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

1) денежные средства – две денежные купюры номиналом 1000 (одна тысяча) рублей каждая, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по Ульяновской области, (т.№ л.д. №) постановлено возвратить потерпевшему ФИО24 по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г.

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

2) справку о состоянии вклада счета №, хранить в материалах уголовного дела № (т. № л.д. №, №)

- отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте №, открытой на имя физического лица - ФИО1, хранить в материалах уголовного дела №. (т. № л.д. №-№, №)

- компакт-диск, содержащий информацию (детализацию) о соединениях в сети Ульяновского филиала ООО «

<

данные изъяты>» абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с привязкой к базовым станциям и указанием региона местонахождения и анкетные данные абонентов ООО «

<

данные изъяты>», хранить в материалах уголовного дела. (т.№ л.д. №-№, №)

- компакт-диск, содержащий информацию (детализацию) о соединениях в сети Поволжского филиала ПАО «

<

данные изъяты>» абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с привязкой к базовым станциям и указанием региона местонахождения, хранить в материалах уголовного дела. (т.№ л.д. №-№, №)

- компакт-диск, содержащий информацию (детализацию) о соединениях в сети Самарского кластера ПАО «

<

данные изъяты>» абонентских номеров №№, №, №, №, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с привязкой к базовым станциям и указанием региона местонахождения, предоставленные сопроводительным письмом по постановлению 

<

данные изъяты> районного суда г.

<

данные изъяты>, хранить в материалах уголовного дела. (т.№ л.д. №-№, №)

- компакт-диск, содержащий информацию (детализацию) о соединениях в сети ПАО «

<

данные изъяты>» абонентских номеров №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с привязкой к базовым станциям и указанием региона местонахождения, предоставленные сопроводительным письмом по постановлению 

<

данные изъяты> районного суда г.

<

данные изъяты>, хранить в материалах уголовного дела. (т.№ л.д. №-№, №)

- компакт-диск с результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО10, представленный по постановлению заместителя начальника полиции УМВД России по Ульяновской области ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, хранить в материалах уголовного дела. (т.№ л.д. №, №)

- компакт-диск с результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО11, представленный по постановлению заместителя начальника полиции УМВД России по Ульяновской области ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, хранить в материалах уголовного дела. (т.№ л.д. №, №)

- компакт-диск с результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, представленный по постановлению заместителя начальника полиции УМВД России по Ульяновской области ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, хранить в материалах уголовного дела. (т.№ л.д. №, №)

- компакт-диски № и № с результатами оперативно-розыскной деятельности, представленные по постановлению заместителя начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по Ульяновской области ФИО29 от №.№.№ представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, хранить в материалах уголовного дела. (т.№ л.д. №, №)

- компакт-диски № и № с результатами оперативно-розыскной деятельности, представленные по постановлению заместителя начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по Ульяновской области ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, хранить в материалах уголовного дела. (т.№ л.д. №, №)

- CD-R диск со сведениями из АО «

<

данные изъяты>» хранить в материалах уголовного дела. (т.№ л.д. №, №)

- выписки по счетам ПАО «

<

данные изъяты>»: №, №, №, клиента: ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые хранятся в материалах уголовного дела. (т.№ л.д.№-№, №) – хранить при материалах уголовного дела

3) - коробка от телефона 

<

данные изъяты>, руководство пользователя, гарантийный талон к указанному телефону, два кассовых чека о покупке, которые выданы на ответственное хранение потерпевшему ФИО25, (т. № л.д. №, №), мобильный телефон 

<

данные изъяты>, который выдан на ответственное хранение потерпевшему ФИО25 (т. № л.д. №, №) - оставить в полном распоряжении последнего, сняв с них ограничения. 

4) - карта Сбербанка России на имя ФИО2, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черно-серого цвета IMEI №, возвращенные на ответственное хранение обвиняемому ФИО2, оставить в полном распоряжении последнего, сняв с них ограничения. т. № л.д. №, №

5) мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета IMEI №, изъятый у ФИО11, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета IMEI №, изъятый у ФИО10, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Ленинскому району г.Ульяновска СУ СК России по Ульяновской области, возвратить соответственно ФИО11 и ФИО10, осужденным по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г.

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Хуртина